2º São vedados, na faixa de domínio de rodovia federal ou em terrenos 

contíguos à faixa de domínio com acesso direto à rodovia, a venda varejista ou o oferecimento 

de bebidas alcoólicas para consumo no local.  

§ 1º A violação do disposto no caput deste artigo implica multa de R$ 1.500,00 

(um mil e quinhentos reais).  

§ 2º Em caso de reincidência, dentro do prazo de 12 (doze) meses, a multa será 

aplicada em dobro, e suspensa a autorização de acesso à rodovia, pelo prazo de até 1 (um) 

ano.  

§ 3º Não se aplica o disposto neste artigo em área urbana, de acordo com a

[...]

dizimam milhares de famílias anualmente e é preciso que o Poder Público, em 
especial o Legislativo, tome uma atitude para conter estes dados. 

O álcool é responsável por cerca de 60% dos acidentes de trânsito e aparece 
em 75% dos casos fatais, traduzidos em números reais, correspondem a 
29.000(vinte e nove mil) mortes por ano no Brasil em média. Atualmente, o 
alcoolismo é considerado uma “doença” sem cura, que acomete de 10% a 12% da 
população mundial e 11,2% dos brasileiros que vivem nas 107 (cento e sete) 
maiores cidades do Brasil. 

Além do prejuízo reiterado ao Poder Público, não se pode deixar de citar as 
vítimas e suas enormes perdas, que vão desde a seara financeira e provocam danos 
emocionais, tudo em decorrência de atos ilícitos praticados corriqueiramente